Datum Laterani, XIIII kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno /77 septimo.

Quod quidem rescriptum de uerbo ad uerbum nihil de contingentibus omittendo
per me in presencia dictorum domnorum episcopi, prioris, archidiaconorum ac totius
Capituli et iuratorum predictorum et plurium aliorum legi et /78 relegi fecerunt. Ipsi autem
de Irach et de Oliua abbates et Roscideuallis prior memorati, uolentes ut decet mandatis
apostolicis humiliter obedire ac ueluti filii obedientie affectantes iussa paterna sequi et
ea pro /79 iuribus effectualiter adimplere auctoritate Summi Pontificis ac rescripti
apostolici antedicti citauerunt peremptorie prefatum domnum M(ichaelem) episcopum
Pampilonensem, nec non domnos priorem, archidiaconum mense, hospitalarium et
Capitulum /80 predictos ac generaliter omnes alios quos eadem causa contingit uel qui
eam prosequi sua crediderint interesse, ut infra quatuor mensium spatium post
citationem huiusmodi, cum omnibus actis iuribus et munimentis causam ipsam
contingentibus per se uel per procura-/81 tores  ydoneos compareant coram Summo
Pontifice memorato dictis iuratis et vniuersitati super contentis in dicto rescripto de
iusticia responsuri ac facturi et recepturi super hiis, quod ordo dictauerit rationis. In cuius
/82 citationis facte et expleti mandati testimonium domni de Irach et de Oliua abbates, ac
Roscideuallis prior predicti, sigilla sua duxerunt presentibus litteris apponenda.

Actum est hoc anno, die et loco predictis. Pre-/83 sentibus et ad hoc adhibitis
testibus et specialiter conuocatis venerabilibus et discretis dompno G(arsia) Michaele de
Liçarraga, vicario ecclesie Caricastri, Guillelmo de Ualle, clerico, dompno Garcia
Eximini de /84 Casseda, presbytero, et  dompno Egidio d’Ayeta, uicino Sancti Iohannis de

Pede Portus, et pluribus aliis.

Et ego Clemens Lupi, notarius prelibatus ad requisitionem et mandatum
domnorum de Irach et de /85 Oliua abbatum ac Roscideuallis prioris predictorum, nec non
domnorum episcopi, prioris, archidiaconorum conuentusque Canonicorum, ac iuratorum
Pampilonensium memoratorum, presens instrumentum manu propria scripsi, /86 cui
subscribo sig(signo)numque meum eidem facio assuetum in testimonium premissorum.

Cui uero citationi appensa erant tria sigilla cum laqueis rubeis, duorum sigillorum
erant ac ergo cere albe ubi erant /87 littere et impressio, unum erat cere uiridis et forme
oblonge, et aliud erat cere rubee, et tertium erat totum cere uiridis et forme obloge. In
primo quorum sigillorum erat ymago cuiusdam abbatis cum baculo /88 uno in manu,
scilicet sigillum abbatis de Irach, litere uero circumferentes dictum sigillum erant tales:
Sigillum Ferrandi Martini, abbatis Irachensis. Cum cera uiridi. Secundum uero sigillum
est similiter oblongum et habet simi-/89 liter ymaginem abbatis expressam cum baculo in
manu, littere uero circunferentes dictum sigillum erant tales: Sigillum abbatis de Oliua, et
erat dictum sigillum de cera rubea, ubi erant ymago et littere. /90 In tertio uero sigillo
sculptum erat tabernaculum ad ymagem cuiusdam prioris tenentis in manibus quoddam
baculum, littere uero circumferentes dictum sigillum eranta tales: Sigillum G(arsie), Dei
gratia prioris Hospitalis /91 Roscideuallis, quod sigillum erat cere uiridis et oblongum.

-Prima protestatio- Tenor uero dictarum protestationum exhibitarum per dictum
magistrum Iohannem, procuratorem predictum tales sunt ut infra describentur. Tenor
uero unius protesta-/92 tionis talis est ut inferius describetur:

In nomine Domini amen. Anno eiusdem a Natiuitate M trecentesimo secundo,
indictione XV, die tertiadecima mensis octobris, pontificatus domni Bonifacii pape
octaui, anno octauo. Consti-/93 tutus discretos uir magister Andreas Garsie de Çaualça,
procurator et procuratorio nomine ut dicebat iuratorum et uniuersitatis ciuitatis
Pampilonensis, Laterani ante hostium palatii apostolici per quod intratur ad cameram /94

eiusdem domni pape, in presencia discreti uiri fratris Enrici Theotonici domni pape
cubicularii et hostiarii qui tunc  dictum hostium custodiebat, meique notarii et testium
infrascriptorum ad hoc specialiter uocatorum /95 et rogatorum instanter petiit ab eodem et
supplicauit  eum intrare ad domnum papam ad exponendum eidem domno pape qualiter
venerabilis pater domnus M(ichael), Dei gratia Pampilonensis episcopus, nec non prior,
archidiaconus, hospita-/96 larius et Capitulum dicte Pampilonensis ecclesie, auctoritate
ipsius domni pape ac rescripti apostolici, ad instanciam predictorum iuratorum et
vniuersitatis predicte ciuitatis Pampilonensis, dudum citati fuerint ut coram eodem
domno papa, per se uel /97 procuratores ydoneos intra certum terminum in dicto rescripto
apostolico contentum peremptorie comparere deberent, super contentis in eodem 
rescripto predictis iuratis et vniuersitati ciuitatis predicte de iusticia responsuri, nec non /98

episcopi, prioris, archidiaconi, hospitalarii, et Capituli predictorum non dum
comparentium contumaciam accusandum ac petendum et impetrandum quod ab eodem
domno papa auditorem in causa que uertitur seu uerti speratur inter predictos iuratos /99

et uniuersitatem ciuitatis predicte ex parte una, et prefatos episcopum, priorem,
archidiaconum, hospitalarium et Capitulum, et omnes alios quos dicta causa contingit
super contentis in eodem rescripto ex altera. Et cum dictus hostiarius /100 diceret et
responderet eidem quod non erat tempus intrandi ad ipsum domnum papam pro eo

quod erat aliis arduis negotiis prepeditus nec ipsum intrare permitteret. Idem magister
Andreas procurator predictus procuratorio nomine /101 supradicto in continenti dixit et
potestatus fuit quod sibi et dictis iuratis et vniuersitati non currat tempus comparendi
coram eodem domno papa, et exponendi et faciendi predicta, nec lapsus temporis eis
pre iudicet in futurum cum per eos /102 non stet quominus omnia et singula dicant et
faciant cum effectu et paratus sit idem procuratorio nomine supradicto ipsorum episcopi,
prioris, archidiaconi, hospitalarii et Capituli contumaciam accusare ac petere et
impetra-/103 re auditorem in causa predicta et omnia et singula facere et procurare que
circa prosecutionem et expeditionem predicte cause utilia et necessaria fuerint quanto
ad predicta facienda habuerit facultatem.

Actum ut supra. Presentibus Bertrando /104 de Esculo, domni pape hostiario,
Iohanne dicto de Bardo, et Nicholao Iacobi de vrbe testibus uocatis et rogatis.

Et ego Iohannes Nicholai de Garcino, a Lateranensis diocesis apostolica et
imperiali publicus auctoritate /105 notarius omnibus premissis interfui et ea omnia scripsi et
publicaui, meoque signo consueto signaui rogatus.

-Secunda protestatio- Tenor alterius protestationis est ut inferius describetur:

In nomine Domini amen. Anno Natiuitatis eiusdem Mº /106 CCC secundo,
indictione quintadecima, die quinto decimo mensis octobris, pontificatus domni Bonifacii
pape VIII, anno octauo. Constitutos discretus uir magister Andreas Garsie de Çaualça
procurator et procuratorio /107 nomine iuratorum et vniuersitatis ciuitatis Pampilonensis
ante hostium camere reuerendi patris domni Petri, Dei gratia burgensis episcopi, domni
pape referendarii in presentia Petri Dominici de Baxello, familiaris dicti domni /108

referendarii qui tunc dictum hostium custodiebat, meique notarii et testium subscriptorum
ad hoc specialiter uocatorum et rogatorum dixit eidem Petro quod libenter accederet ad
eumdem domnum Petrum ad exponendum eidem qualiter /109 venerabilis pater domnus
M(ichael), Dei gratia Pampilonensis episcopus, nec non prior, archidiaconus,
hospitalarius et Capitulum dicte Pampilonensis ecclesie, auctoritate sanctissimi patris
domni Bonifacii pape octaui ac rescipti apostolici ad instanciam predictorum iuratorum et
vniuersitatis predicte /110 ciuitatis Pampilonensis dudum citati fuerunt ut coram eodem
papa per se vel per procuratores ydoneos infra certum terminum in dicto apostolico
rescripto contentum peremptorie comparere debeant super contentis in eodem rescripto
predictis iuratis et vniuersitati ciuitatis /111 predicte de iusticia responsuri et ipsorum
episcopi, prioris, archidiaconi, hospitalarii et Capituli contumaciam accusandi ac petendi
ab eodem  domno referendario, ut impetraret auditorem a dicto domno papa in causa
que uertitur seu uerti speratur inter predictos /112 iuratos et uniuersitatem ciuitatis predicte
ex parte una, et prefatos episcopum, priorem, archidiaconum, hospitalarium et
Capitulum, ac omnes alios quos dicta causa contingit super contentis in eodem rescripto
ex altera. Et cum dictus Petrus diceret et responderet eidem /113 procuratori quod non erat
tempore eidem domno referendario talia exponendi pro eo quod non erat in dicta
camera nec ipsisu presentiam poterat tunc haber, idem procurator procuratorio nomine
supradicto in continenti dixit et protestatus fuit quod sibi et dictis iuratis /114 et vniuersitati
non currat tempore faciendi et exponendi predicta et ipsorum episcopi, prioris,
archidiaconi, hospitalarii et Capituli contumaciam accusandi et impetrandi auditorem in
causa predicta, cum per eos non stet quominus dicant et faciant /115 et exponant omnia et

singula supradicta et paratus sit idem procurator procuratorio nomine supradicto predicta
omnia et singula ac alia facere, exponere et procurare que circa procesutionem et
expeditionem dicte cause utilia fuerint, seu etiam apportuna quam cito ad /116 predicta
facienda habuerit facultatem.

Actum Laterani ante dictum hospitium, presentibus discretis viris Didaco Roderici,
thesaurario Cartaginensis, Stephano Michaelis, canonico Bracharensi, et Petro Pelagii,
canonico Vimaranensi, testibus ad predicta /117 uocatis specialiter et rogatis.

Et ego Ginezardus de Fractis, clericus publica et imperiali auctoritate notarius
predictis omnibus presens interfui, et ea omnia scripsi et publicaui, meoque consueto
signo signaui rogatus.

-Tertia protestatio- Tenor alterius protestationis talis /118 est ut inferius describetur:

In nomine Domini amen. Anno Natiuitatis eiusdem Mº CCCº secundo, indictione
quintadecima, die XVº mensis octobris, pontificatus domni Bonifacii pape VIII, anno
octauo. Constitutos discretus vir magister Andreas Garsie /119 de Çaualça procurator et
procuratorio nomine iuratorum et uniuersitatis ciuitatis Pampilonensis ante hostium
palati apostolici per quod intratur ad papam, in presencia Beltrandi de Esculo ipsius
domni pape hostiarii, qui tunc dictum hostium custodiebat, /120 meique notarii et testium
subscriptorum ad hoc specialiter uocatorum et rogatorum petiit ab eodem ut permitteret
ipsum intrare ad domnum papam ad exponendum eidem domno pape qualiter
venerabilis pater domnus M(ichael), Dei gratia Pampilonensis episcopus, nec non prior,
archidiaconus, /121 hospitalarius et Capitulum predicte Pampilonensis ecclesie,
auctoritate ipsius domni pape ac rescipti apostolici ad instanciam predictorum iuratorum
et vniuersitatis predicte ciuitatis Pampilonensis dudum citati fuerunt ut coram eodem
domno papa per se uel procuratores ydone-/122 os infra certum terminum in dicto
apostolico rescripto contentum peremptorie comparere deberent super contentis in
eodem rescripto predictis iuratis et vniuersitati ciuitatis predicte de iusticia responsuri
nec non episcopi, prioris, archidiaconi, hospitalarii /123 et Capituli predictorum non
comparentium contumaciam accusandum et petendum et impetrandum ab eodem
domno papa auditorem in causa que uertitur seu uerti speratur inter predictos iuratos et
vniuersitatem ciuitatis predicte ex parte una, et prefatos episcopum, /124 priorem,
archidiaconum, hospitalarium et Capitulum, et omnes alios quos dicta causa contingit
super contentis in eodem rescripto ex altera. Et cum dictus hostiarius diceret et
responderet eidem quod non erat tempus intrandi ad ipsum domnum papam nec ipsum
intrare per-/125 mitteret, idem domnus Andreas procurator predictus, procuratorio nomine
supradicto in continenti dixit et protestatus fuit quod sibi et dictis iuratis ac vniuersitati
non currat tempore comparendi coram eodem domno papa et exponendi ac faciendi
pre-/126 dicta nec lapsus temporis eis preiudicet in futurum cum per eos non stet quominus
omnia et singula dicant et faciant cum affectu et paratus sit idem procurator procuratorio
nomine supradicto, ipsorum episcopi, prioris, archidiaconi, hospitalarii et Capituli /127

contumaciam accusare ac petere et impetrare auditorem in causa predicta, et omnia et
sigula facere procurare que circa prosecutionem et expeditionem dicte cause utilia et
necessaria fuerint quam cito ad predicta facienda habuerit facultatem. /128

Actum Laterani ante dictum hostium, presentibus discretis viris Didaco Roderici,

thesaurario Carthaginensi, fratre Iohanne de Sancto Petro, milite Calatrauensis ordinis
cisterciensis, et Guillelmo Gallandi, clerico Cartaginensisi diocesis, testibus /129 uocatis et
rogatis.

Et ego Ginezardus de Fractis, clericus publica et imperiali auctoritate notarius
predictis omnibus presens interfui, et ea omnia scripsi et publicaui, meoque consueto
signo signaui rogatus.

Die veneris, XIIIº mensis /130 ianuarii, mane hora causarum comparentibus in
iudicio magistris Garsia et Iohanne de Rocca, procuratoribus predictis quolibet pro parte
sua cum aduocatis suis coram prefato domno Beltramo, auditore in palatio apostolico
pro tribunali sedente /131 ad iura reddenda ut est moris dictus magister Iohannes exhibuit
in iudicio quandam citationem bullatam una bulla plumbea cum filo canapis tenoris
infrascripti, et quadam appellationem tenoris infrascripti. Postmodum /132 in contenti dictus
domnus Garsias iurauit parere mandatis ecclesie et dicti domni auditoris et stare iuri et
tunc dictus domnus auditor ipsum domnum Garsiam a mandato prefato facto dicto
domno Garsie absoluit et postmodum incontinenti et /133 instanter dictus magister Garsias
recessit ab appellationes sua facta coram prefato domno Beltramo auditore et dictus
domnus auditor dixit quod non intendebat dictum magistrum Iohannem admittere nisi pro
illis ex procuratorio exhibito /134 per ipsum magistrum Iohannem apparet seu apparere
poterit eum procuratorem esse illorum omnium et locorum de quibus fit mentio in
procuratorio suo. Postea et in instanti adhuc dicto domno auditore sedente ad ius
reddendum more solito et /135 presentibus partibus dictus domnus auditor eisdem
procuratoribus assignauit terminum ad procedendum in dicta causa prout de iure fuerit
procedendum ad primam diem Curie, et interim accipiant copiam exhibitarum. Tenor
cuius citationis /136 talis est ut inferius describetur:

-Citatio pape, bulla- Bonifacius episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis de
Yrach et de Oliua monasteriorum abbatibus, ac priori Roscideuallis Pampilonensis
diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Ex parte iuratorum /137 et vniuersitatis
ciuitatis Pampilonensis fuit expositum coram nobis, quod clare memorie Aldefonsus, rex
Nauarre ciuitatem predictam tunc ad eum spectantem cum pertinentiis suis episcopo
Pampilonensi qui tunc erat eiusque succe-/138 ssoribus et per eos ecclesie Pampilonensi
sub ea conditione donauit ut in alium transferri quouis titulo non ualerent, quasdam
ciuitatis et pertinentiarum predictarum incolis qui essent pro tempore libertates et
immunitates etiam concedendo, cumque /139 postmodum inter bone memorie P(etrum),
episcopum Pampilonensem pero se et ecclesiam predictam ex parte una, et inclite
recordationis T(heobaldum), regem Nauarre ex altera super diuersis articulis questiones
plures et contentiones exorte et post /140 dictorum episcopi et Th(eobladi) regis obitum,
inter venerabilem fratrem nostrum M(ichaelem), episcopum Pampilonensem eiusdem
P(etri) successorem, priorem archidiaconum mense, hospitalarium, et Capitulum dicte
ecclesie ex parte una, et carissimam in Christo /141 filiam nostram Iohannam, reginam
Francie et Nauarre illustrem, ad quam tunc regnum Nauarre iure hereditario pertinebat,
ac clare memorie Ph(ilippum) francorum regem, dum dicta regina in pupillari constituta
etate regnum /142 ipsum in eiusdem regis P(hilippi) custodia tenebatur ex altera, super
dominio et iurisdictione ciuitatis et pertinenciarum predictarum et aliis certis articulis
plures discordie suscitate fuissent, demum inter dictos M(ichaelem), episcopum,
priorem, /143 archidiaconum hospitalarium et Capitulum ex parte una, et carissimum in

Christo filium nostrum P(hilippum), regem francorum illustrem ex altera, quedam super
premissis amicabilis compositio interuenerit quam nos postmodum auctoritate duximus
apostolica confirman-/144 dam. Prefati uero iurati et vniuersitas cum compositio et
confirmatio supradicte ad eorum notitiam peruenerunt aserentes compositionem
eamdem cuius pretextu idem P(hilippus) rex in ciuitate et pertinentiis predictis temporale
et iurisdictionem /145 sibi uendicare contendit in conculcationem libertatum et
immunitatum predictarum eisdem incolis ut premittitur concessarum ac alias in
eorumdem iuratorum et uniuersitatis preiudicium graue redundare ad nos occasione
huiusmodi appellarunt.

(3ª pieza.)

Quare ex parte ipsorum iuratorum et vniuersitatis nobis fuit humiliter supplicatum
ut cum ipsi parati sint coram nobis de suo iure dicere, super premissis faceremus eis
apud sedem apostolicam iusticie plenitudinem exhiberi. Nos igitur /2 attendentes
decentius fore ut de huiusmodi confirmatione nostra et eam contingentibus apud sedem
apostolicam quam alibi cognoscatur discretioni uestre, per apostolica scripta mandamus
quoatenus uos uel duo aut unus uestrum per uos uel alium seu alios pre-/3 fatum
M(ichaelem), episcopum Pampilonensem, nec non priorem, archidiaconum,
hospitalarium et Capitulum predictos ac generaliter omnes alios quos eadem causa
contingit uel qui eam prosequi sua crediderint interesse ex parte nostra peremptorie
citare curetis, ut /4 infra quatuor mensium spatium post citationem huiusmodi cum
omnibus actis, iuribus et munimentis causam ipsam contingentibus per se uel per
procuratores ydoneos compareant, coram nobis memoratis iuratis et vniuersitati super
predictis de /5 iusticia responsuri ac facturi et recepturi super hiis, quod ordo dictauerit
rationis. Diem uero huiusmodi citationis et formam et quicquid inde feceritis nobis per
uestras litteras harum seriem continentes fideliter intimare curetis.

Datum La-/6 terani, XIIII kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno septimo.

-Apellatio facta ante hostium domni Philippi.- Tenor cuius appellationis inferius
describetur

In nomine Domini amen. Anno Natiuitatis eiusdem Mº CCCº primo, indictione
XIIII, mensis aprilis die XVIII, ponti-/7 ficatus domni Bonifacii pape octaui, anno septimo.
Constitutus discretus uir magister Andreas Garsie de Çaualça, syndicus et procurator ac
procuratorio nomine amiorum iuratorum ac etiam totius vniuersitatis et totius ciuitatis /8

Pampilone ante hostium palatii domni pape per quod intrabatur ad ipsum domnum
papam, petiit a Piccardo de Sancto Gemino eiusdem domni pape hostiario, qui tunc
dictum custodiebat hostium quod permitteret ipsum intrare ad domnum papam /9 quia
uolebat coram eo interponere quandam appellationem quam in manu tenebat et coram
eo et ante dictum hostium ac me notario et testibus infrascriptis legit infrascripti tenoris.
Qui hostiarius respondit et dixit quod non erat /10 tempore intrandi ad domnum papam et
ipsum procuratorem intrare non permissit. Et tunc in continenti dictus procurator
procuratorio nomine quo supra dixit et potestatus extitit coram dicto hostiario et ante
dictum hostium presente me notario et /11 testibus  infrascriptis quod per eum non stabat
quin intraret ad ipsum domnum papam et coram eo legeret et interponeret appellationem
eamdem et quod tempus sibi et dictis domnis suis non curreret, nec in aliquo

preiudicium generari deberet, cuius appellationis /12 tenor talis est:

In nomine Domini amen. Coram uobis sanctisimo patre et domno nostro
B(onifacio), diuina prouidentia sacrosante romane ecclesie Summo Pontifice dico et
propono ego Andreas Garsie de Çaualça, syn-/13 dicus et procurator maiorum iuratorum
ciuitatis ac etiam totius vniuersitatis et totius ciuitatis Pampilonensis quod de nouo ad
meam et infra X dies peruenit notitiam quod venerabilis pater domnus M(ichael) diuina
miseratione episcopus /14 Martinus de Guerguetiaynn prior, magister santius de
Baynnano archidiaconus mense, Lupus Martini de Lauiano hospitalarius, totumque
Capitulum ecclesie Pampilonensis ut asserit quasdam compositiones, donationes,
aliena-/15 tiones, concessiones de ciuitate Pampilonensi et quatuor uillis videlicet Burgo
Sancti Saturnini, Populatione Nauarreria et Burgo Sancti Michaelis ciuitatis eiusdem
nec non et de iuribus iurisdictionibus eiusdem ciuitatis et villarum /16 pertinentibus et
spectantibus ad ecclesiam Pampilonensem ac quasdam alias submissiones et insolitas
subiectiones fecerint de predictis ciuitatis et villarum, iuribus et iusrisdictionibus in
ullustrem et magnificum principen domnum Ph(ilippum) Dei gratia regem /17 francorum ac
serenissimam domnam Iohannam eius vxorem ac filios et heredes ipsorum ac easdem
compositiones, donationes, alienationes, concessiones obtinuerint per sedem
apostolicam confirmari, prout in registro uestro, sanctissime pater /18 et domne noster
predictas compositiones, donationes, alienationes, concessiones ac etiam
confirmationem earumdem, ego predictus syndicus et procurator de nouo et intra X dies
inueni, cum huiusmodi pactiones, compositiones, donationes /19 alienationes,
concessiones et confirmatio earumdem urgeant in graue dampnum, dispendium et
incommodum ac etiam preiudicium dictorum maiorum iuratorum, villarum ac totius
ciuitatis Pampilonensis. Ideo ego predictus Andreas /20 Garsie, syndicus et procurator
predictus, syndicario et procuratorio nomine quo supra, sentiens me syndicario et
procuratorio nomine predictorum quorum sum procurator, ac etiam ipsos domnos meos
et vniuersitatem ex predictis compositionibus, dona-/21 tionibus, alienationibus,
concessionibus et confirmatione earum grauari et grauatos esse a predictis omnibus et
singulis, et quibuscumque aliis que in literis ipsius compositionis ac uestris plenius
continetur. Quarum tenor de uerbo ad uerbum /22 prout in registro tertii anni pontificatus
uestri talis est:

Petitio uestra nobis exhibita continebat quod cum olim primo inter bone memorie
Petrum, episcopum  Pampilonensem pro se et ecclesia Pampilonensi ex parte una, et /23